
  

 
 

EDIÇÃO N.° 07/2018 

Unidade: Campus Boa Vista 

Publicado em 19 de junho de 2018 

Portarias n.º 209 a 220/2018 

 

Campus
Boa Vista

Roraima

INSTITUTO
FEDERAL



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 07/2018 

Publicado em 19 de junho de 2018 

 2 

Presidente da República: Michel Miguel Temer Elias Lulia 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grutzmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Leticia Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Marcia Guedin 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Boa 

Vista: Coordenação de Comunicação Social 
 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 07/2018 

Publicado em 19 de junho de 2018 

 3 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá 

outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional 

da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de Pessoal e de 

Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade dos 

setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 07/2018 

Publicado em 19 de junho de 2018 

 4 

ÍNDICE 

 

 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ............................................................................................... 5 

PORTARIAS DE 11 DE JUNHO DE 2018 ........................................................................ 5 

PORTARIA Nº 209/2018/CBV/IFRR ............................................................................................ 5 

PORTARIA Nº 210/2018/CBV/IFRR ............................................................................................ 5 

PORTARIA Nº 211/2018/CBV/IFRR ............................................................................................ 6 

PORTARIA Nº 212/2018/CBV/IFRR ............................................................................................ 6 

PORTARIAS DE 12 DE JUNHO DE 2018 ........................................................................ 6 

PORTARIA Nº 213/2018/CBV/IFRR ............................................................................................ 6 

PORTARIAS DE 13 DE JUNHO DE 2018 ........................................................................ 7 

PORTARIA Nº 214/2018/CBV/IFRR ............................................................................................ 7 

PORTARIA Nº 215/2018/CBV/IFRR ............................................................................................ 7 

PORTARIA Nº 216/2018/CBV/IFRR ............................................................................................ 7 

PORTARIA Nº 217/2018/CBV/IFRR ............................................................................................ 8 

PORTARIAS DE 15 DE JUNHO DE 2018 ........................................................................ 8 

PORTARIA Nº 218/2018/CBV/IFRR ............................................................................................ 8 

PORTARIA Nº 219/2018/CBV/IFRR ............................................................................................ 9 

PORTARIA Nº 220/2018/CBV/IFRR ............................................................................................ 9 

 

 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 07/2018 

Publicado em 19 de junho de 2018 

 5 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 

PORTARIAS DE 11 DE JUNHO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 209/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, dos professores colaboradores e tutores abaixo 

relacionados, no dia 11 de junho de 2018, para participarem dos Encontros Presenciais junto aos 

alunos dos Cursos de Pós-graduação em Educação Física Escolar e Licenciatura em Ciências 

Biológicas, na modalidade EAD do IFRR/Campus Boa Vista, no Polo UNIVIRR do município de 

Mucajaí-RR: 

- GIOVANI CALERRI DOS SANTOS PENA JUNIOR 

- JUCELY MARIANA OLIVEIRA DE SOUSA 

- KARLA SANTANA MORAIS 

- LUCIANA LEANDRO SILVA 

- MARCIA ROSANE OLIVEIRA DE SENNA 

- NÚBIA PAULO DA COSTA ANDRADE 

- RODRIGO VIANA BEZERRA  

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 210/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, dos professores colaboradores e tutores para 

participarem dos Encontros Presenciais junto aos alunos dos Cursos de Pós-graduação Educação 

Física Escolar, Licenciatura em Ciências Biológicas, Matemática e Letras-Espanhol, na modalidade 

EAD do IFRR/Campus Boa Vista, nos Polos UNIVIRR dos Municípios-RR (sede), conforme 

descrição abaixo: 

 PROFESSORES 

COLABORADORES/TUTORES   

PERÍODO DE 

AFASTAMENTO 
MUNICÍPIOS 

Adnelson Jati Batista  

Priscila Feitoza Bezerra Sampaio 

Ronaldo de Oliveira Santos 

12/06/2018  Bonfim/RR 

Adnelson Jati Batista  

Priscila Feitoza Bezerra Sampaio 

Adalgisa Figueira Moraes 

14/06/2018 Cantá/RR 

Núbia Paulo da Costa Andrade 14/06/2018 Caracaraí/RR  

Adnelson Jati Batista 

Priscila Feitoza Bezerra Sampaio 

Ana Mirian de Sousa Gomes  

15/06/2018 Iracema/RR 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 07/2018 

Publicado em 19 de junho de 2018 

 6 

Adnelson Jati Batista 

Priscila Feitoza Bezerra Sampaio 

Núbia Paulo da Costa Andrade 

Luzenir Nunes de Sousa 

16/06/2018 

 

São Luiz do Anauá/RR 

 

Daniel Fernandes Schramm  

Karla Santana Morais 

Giovani Calerri dos Santos Pena Júnior 

Rodrigo Viana Bezerra 

16/06/2018 Rorainópolis/RR 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 211/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora HEILA ANTONIA DAS NEVES 

RODRIGUES, no período de 11 a 13 de junho de 2018, para participar do II Encontro Formativo do 

Programa de Apoio à Implementação da BNCC (Base Nacional Comum Curricular), na cidade de 

Brasília-DF. 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 212/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, e tendo em vista o que consta na 

Portaria N° 683/GR de 17 de abril de 2018 e no Processo n° 23229.000687.2017-61 

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar a servidora SAULA LEITE OLIVEIRA para responder pela Diretoria de Pesquisa, 

Pós-Graduação e Inovação Tecnológica - DIPESP, com ônus, no período de 15 de junho a 05 de 

julho de 2018, tendo em vista o afastamento da titular, CLEIDE MARIA FERNANDES 

BEZERRA, que estará em gozo de licença capacitação. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 12 DE JUNHO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 213/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 07/2018 

Publicado em 19 de junho de 2018 

 7 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, dos servidores abaixo relacionados, no dia 13 de 

junho de 2018, para participar da Formação Continuada dos professores e alunos para Mostra de 

Iniciação Científica na Escola Estadual “José de Alencar”, no município de Rorainópolis-RR: 

- ADNELSON JATI BATISTA 

- CRISTIANE PEREIRA DE OLIVEIRA 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 13 DE JUNHO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 214/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, da tutora CAROLINE DOS SANTOS VONTOBEL, no 

dia 14 de junho de 2018, para participar do Encontro Presencial junto aos alunos do Curso de 

Licenciatura em Ciências Biológicas, na modalidade EAD do IFRR/Campus Boa Vista, no Polo 

UNIVIRR do município de Caracaraí-RR. 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 215/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor GILVAN BROLINI, no período de 

19 a 22 de junho de 2018, para participar 502ª Reunião Ordinária de Plenário, em atendimento a 

Convocatória do Conselho Federal de Enfermagem – COFEN, na cidade do Rio de Janeiro - RJ. 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 216/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 07/2018 

Publicado em 19 de junho de 2018 

 8 

RESOLVE:   

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias dos servidores, abaixo relacionados, conforme tabela a 

seguir: 

Servidor (a) De Para Exercício 

Taynnan Mesquita dos Anjos 02 a 19/07/2018 04 a 21/12/2018 2017 

Zilene Duarte de Lucena 02 a 16/01/2018 29/08 a 12/09/2018 2017 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 217/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Liberar a servidora AUREA LUIZA AZEVEDO DE MIRANDA, no período de 15 de 

junho a 06 de julho de 2018, turno vespertino, para acompanhar o discente Willians Heeider Silva 

Lima no Estágio Obrigatório Supervisionado, em cumprimento as atividades realizadas pelo Núcleo 

de Atendimento a Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas – NAPNE/CBV, na cidade 

de Boa Vista-RR. 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 15 DE JUNHO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 218/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Constituir a Comissão responsável pelo estudo e elaboração de PPC do Curso de Pós-

Graduação na área de Informática a ser submetido no Edital CAPES Nº 05/2018 de 01/03/2018, que 

seleciona propostas das Instituições Públicas de Ensino Superior integrantes do Sistema 

Universidade Aberta do Brasil – UAB para a oferta de cursos superiores na modalidade a distância, 

a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

- EMILIO LUIZ FARIA RODRIGUES 

- ARNOBIO FERREIRA DA NOBREGA 

- ESMERACI SANTOS DO NASCIMENTO 

- GEORGE ALMEIDA DE OLIVEIRA  

- ISABEL SORNBERGER PAULICHI 

- PIERRE DA COSTA VIANA JUNIOR 

- SAULA LEITE OLIVEIRA 

- VINICIUS TOCANTINS MARQUES 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 07/2018 

Publicado em 19 de junho de 2018 

 9 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 219/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora ROSELIS BASTOS DA SILVA, 

no dia 16 de junho de 2018, para realizar acompanhamento pedagógico em visita técnica dos alunos 

do VI Módulo do Curso de Tecnologia em Gestão de Turismo ao “Hotel Fazenda Castanhal”, no 

município de Cantá-RR. 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 220/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar o servidor GEFERSON SANTOS DE SANTANA para responder pela Diretoria 

de Administração e Planejamento-DAPLAN, com ônus, no período de 15 de junho a 12 de 

dezembro de 2018, tendo em vista o afastamento da titular, TATIANE CRISTINA DE JESUS, que 

estará em gozo de licença à gestante. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 


